
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  109 DEL  25-02-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI VIGILANZA NOTTURA E TELEGESTIONE 

IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI. 

ANNUALITA’ 2020/2021  A FAVORE DELLLA SOCIETA’ VEDETTA 2 

MONDIALPOL SPA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA . CIG 

8163991280 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI VIGILANZA NOTTURA E TELEGESTIONE 

IMPIANTI DI ALLARME INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI. 

ANNUALITA’ 2020/2021  A FAVORE DELLLA SOCIETA’ VEDETTA 2 

MONDIALPOL SPA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA . CIG 

8163991280 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019) che trova applicazione con specifico riferimento all’assegnazione dei 

capitoli di bilancio; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n.3 del 07.01.2020 con la quale si è approvata idonea 

determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio “servizio di vigilanza notturna e 

telegestione impianti allarme installati presso gli edifici comunali – annualità 2020/2021”  

dell’importo complessivo stimato in €  41.243,32 (euro 

quarantunomiladuecentoquarantatre/32) IVA esclusa, così composto: 

• annualità 2020  

Importo complessivo pari ad € 19.110,60 - I.V.A. esclusa - di cui: 

€ 9.167,60 IVA esclusa – importo soggetto a ribasso per servizio di vigilanza; 

€ 5.943,00 IVA esclusa - importo soggetto a ribasso per servizio impianti antintrusione; 

€ 4.000,00 IVA esclusa – (per eventuali interventi di manutenzione, 

adeguamento/installazione impianti, sostituzione componentistica (importo massimo 

annuale non garantito, da contabilizzarsi sulla base dell’elenco prezzi a base di gara 

anch’esso soggetto a ribasso). 

• annualità 2021 

Importo complessivo pari ad € 22.132,72 - I.V.A. esclusa - di cui: 

€ 11.001,12 IVA esclusa – importo soggetto a ribasso per servizio di vigilanza; 

€ 7.131,60 IVA esclusa - importo soggetto a ribasso per servizio impianti antintrusione; 

€ 4.000,00 IVA esclusa - per eventuali interventi di manutenzione, 

adeguamento/installazione impianti, sostituzione componentistica (importo massimo 

annuale non garantito, da contabilizzarsi sulla base dell’elenco prezzi a base di gara 

anch’esso soggetto a ribasso). 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

mediante procedura negoziata (art. 36 c. 2 let. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) previa 

consultazione degli operatori individuati attraverso indagine di mercato, da espletarsi 

nell’ambito della piattaforma Sintel - sistema di intermediazione telematica della Regione 

Lombardia - da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo offerto mediante ribasso unico 

percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara; 

 

 ATTESO che per l’individuazione degli operatori economici si è proceduto ad espletare 

indagine di mercato attraverso la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse (prot. 

n. 61793 del 22.11.2019  ) procedura ID 118233349;  

 

 DATO ATTO che nella procedura di cui sopra si disponeva:  

 

- che si sarebbero consultati per l’affidamento del servizio in oggetto gli operatori che 

avessero manifestato entro il termine del 03.12.2019  il proprio interesse a partecipare e 

che avessero dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016 nonchè requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnico-

organizzativa e che fossero qualificati per il Comune di Seregno sulla piattaforma SINTEL;   

 

- che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo offerto mediante 

ribasso unico percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara; 

 

PRESO ATTO del report della procedura di manifestazione di interesse – ID 118233349  

da cui si evince la partecipazione di n. 6 soggetti;  

 

 RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 5303/2020 relativa alla procedura di richiesta di 

offerta che riporta il dettaglio di quanto richiesto e le clausole negoziali essenziali per 

l’espletamento del servizio;  

 

  VISTO l’allegato report ID n. 121125255 elaborato dalla procedura informatizzata dal 

quali risulta la regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti 

richiesti e il riepilogo delle offerte pervenute e dai quali si evince che la migliore offerente per 

l’Amministrazione Comunale è quella presentata dalla società Vedetta 2 Mondialpol spa di 

Como che ha offerto un ribasso del 15,962% sull’importo posto a base di gara; 

 

  RITENUTA l’offerta pervenuta congrua e conveniente; 

 

 RITENUTO opportuno approvare l’allegata documentazione inerente tutta la procedura 

così composta: 

 

 avviso di manifestazione di interesse prot. 61793 del 22.11.2019  

 report procedura manifestazione di interesse ID n. 118233349  

 

 report procedura di affidamento ID n. 121125255  

 

e procedere all’aggiudicazione del “servizio di vigilanza notturna e telegestione impianti allarme 

installati presso gli edifici comunali – annualità 2020/2021”, a partire dal 01.03.2020,  alla 

società Vedetta 2 Mondialpol spa di Como, che ha offerto un ribasso del 15,962% sull’importo 

posto a base di gara, 

 

RITENUTO che la società Vedetta 2 Mondialpol spa è in possesso dei requisiti richiesti in 

sede di gara e che pertanto è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva della gara con 

contestuale dichiarazione dell’efficacia della stessa; 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VISTO il regolamento recante “disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.lgs n. 50/2016” approvato con deliberazione di 

G.C. n. 156 del 03.12.2020; 

 

RITENUTO di allegare al presente provvedimento la “SCHEDA INDIVIDUAZIONE 

SOGGETTI COINVOLTI” unitamente al cronoprogramma delle attività, nella quale viene 

individuato il personale per l’espletamento delle attività necessarie al processo di acquisizione 

ed esecuzione del servizi, che nella fase esecutiva potrebbe essere integrato con ulteriori 

operatori o variare a seconda degli impegni dell’ Area Manutenzione e Patrimonio; 

 

PRESO ATTO che con la determinazione n. 3/2020 è stata impegnata sul cap. 01061012- 

imp. 2020/943 - la somma di € 824,87 prevista dall’art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.i.. 

 

 RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegata documentazione inerente tutta la procedura di affidamento del 

servizio così distinta: 

 

 avviso di manifestazione di interesse prot. 61793 del 22.11.2019  

 report procedura manifestazione di interesse ID n. 118233349  

 

 report procedura di affidamento ID 121125255  

 

3. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento del servizio in oggetto; 

  

4. Di procedere all’affidamento del  “servizio di vigilanza notturna e telegestione impianti 

allarme installati presso gli edifici comunali – annualità 2020/2021”, a partire dal 

01.03.2020   alla società Vedetta 2 Mondialpol spa  di Como che ha offerto un ribasso del 

15,962% sull’importo posto a base d’appalto di €  41.243,32 alle condizioni previste nei 

documenti di appalto allegati alla richiesta di offerta;  

 

5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 35.937,02 al netto dello 

sconto offerto del 15,962% sull’importo posto a base di gara   oltre IVA 22% per 

complessivi € €      43.843,16 (IVA compresa) come da calcolo seguente: 

 

Importo soggetto a ribasso  anno 2020    €  15.110,60  

Importo soggetto a ribasso anno 2021     € 18.132,72   

IMPORTO COMPLESSIVO soggetto a ribasso   €        33.243,32 

Ribasso del 15,962% €   5.306,30 

  €  27.937,02 

Importo max per eventuali interventi  

di manutenzione (2020-2021 € 8. 00000 

IMPORTO CONTRATTULE  €  35.937,02 

   

  

IVA 22% €         7.906,14          

Importo complessivo  €      43.843,16   

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 43.843,16 precedentemente prenotata con 

determinazione n. 3 del 07.01.2020 a favore della società Vedetta 2 Mondialpol spa di 

Como – P.I. 0313389311  come segue, : 

 

 Anno 2020 per complessivi €  20.372,32, così suddiviso:  
 

 € 9.399,19  Iva Compresa per il servizio di vigilanza ed ispezione: 

 

Importo € 
Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

Impegno 

 

                

185,46 01 11 1 03 2020 01111004 U.1.03.02.13.001 946.0 

         

1.051,74 01 11 1 03 2020 01111005 U.1.03.02.13.001 947.0 

         

1.654,85 

 
01 06 1 03 2020 01061010 U.1.03.02.13.001 941.0 

                

723,01 04 01 1 03 2020 04011002 U.1.03.02.13.001 948.0 

                

1.084,52 04 02 1 03 2020 04021006 U.1.03.02.13.001 951.0 

                

723,01 04 02 1 03 2020 04021016 U.1.03.02.13.001 953.0 

               

1.446,03 

 
05 02 1 03 2020 05021010 U.1.03.02.13.001 954.0 

               

361,51 

 
08 01 1 03 2020 08011021 U.1.03.02.13.001 955.0 

         

361,51 

 
12 01 1 03 2020 12011010 U.1.03.02.13.001 956.0 

               

361,51 

 
12 02 1 03 2020 12021015 U.1.03.02.13.001 959.0 

                

361,51 

 
12 05 1 03 2020 12051020 U.1.03.02.13.001 961.0 

                

361,51 

 
12 03 1 03 2020 12031009 U.1.03.02.13.001 960.0 

         

361,51 

 
12 05 1 03 2020 12051028 U.1.03.02.09.008 962.0 

         

361,51 

 
12 09 1 03 2020 12091006 U.1.03.02.09.004 963.0 

 

 € 6.093,13  per Servizio di manutenzione impianti antintrusione: 

 

Importo € 
Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

 

                

3.481,79 01 06 1 03 2020 01061012 U.1.03.02.09.004 944.0 

         

580,30 04 01 1 03 2020 04011004 U.1.03.02.09.004 949.0 

         

870,44 04 02 01 03 2020 04021003 U.1.03.02.09.004 950.0 

         

580,30 04 02 1 03 2020 04021009 U.1.03.02.09.004 952.0 

         



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

290,15 12 01 1 03 2020 12011012 U.1.03.02.09.004 957.0 

         

290,15 12 02 1 03 2020 12021014 U.1.03.02.09.004 958.0 

 

 € 4.880,00 (non soggetti a ribasso) per eventuali interventi di 

manutenzione e/o prestazioni extra canone come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

 

4.880,00 01 06 1 03 2020 01061012 U.1.03.02.09.004 942.0 

 

 Anno 2021 per complessivi € 23.470,84   così suddiviso:     
 

 €  11.279,06  IVA COMPRESA per il servizio di vigilanza ed ispezione: 

 

Importo € 
Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

 

                

529,15 01 11 1 03 2021 01111004 U.1.03.02.13.001 187.0 

         

1.260,57 01 11 1 03 2021 01111005 U.1.03.02.13.001 188.0 

         

1.735,24 01 06 1 03 2021 01061010 U.1.03.02.13.001 189.0 

                

867,62 04 01 1 03 2021 04011002 U.1.03.02.13.001 190.0 

                

1301,43 04 02 1 03 2021 04021006 U.1.03.02.13.001 191.0 

                

867,62 04 02 1 03 2021 04021016 U.1.03.02.13.001 192.0 

               

1680,76 05 02 1 03 2021 05021010 U.1.03.02.13.001 193.0 

               

433,81 08 01 1 03 2021 08011021 U.1.03.02.13.001 194.0 

         

433,81 12 01 1 03 2021 12011010 U.1.03.02.13.001 195.0 

               

433,81 12 02 1 03 2021 12021015 U.1.03.02.13.001 196.0 

                

433,81 12 05 1 03 2021 12051020 U.1.03.02.13.001 197.0 

                

433,81 12 03 1 03 2021 12031009 U.1.03.02.13.001 198.0 

         

433,81 12 05 1 03 2021 12051028 U.1.03.02.09.008 200.0 

         

433,81 12 09 1 03 2021 12091006 U.1.03.02.09.004 199.0 

 

 €    7.311,78   per il servizio di manutenzione impianti antintrusione: 

 

Importo € 
Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

 

                

4.178,17 01 06 1 03 2021 01061012 U.1.03.02.09.004 201.0 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

         

696,35 04 01 1 03 2021 04011004 U.1.03.02.09.004 202.0 

         

1.044,55 04 02 01 03 2021 04021003 U.1.03.02.09.004 203.0 

         

696,35 04 02 1 03 2021 04021009 U.1.03.02.09.004 204.0 

         

348,18 12 01 1 03 2021 12011012 U.1.03.02.09.004 205.0 

         

348,18 12 02 1 03 2021 12021014 U.1.03.02.09.004 206.0 

 

 € 4.880,00 (non soggetti a ribasso) per eventuali interventi di 

manutenzione e/o prestazioni extra canone come segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

 

4.880,00 01 06 1 03 2021 01061012 U.1.03.02.09.004 207.0 

 

dando atto che si realizza un’economia pari a complessivi € 6.473,69 (IVA compresa); 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art, 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, è 

altresì efficace in quanto Vedetta 2 Mondialpol spa di Como - dai controlli effettuati 

d’ufficio, è in possesso di requisiti richiesti per l’affidamento del servizio di in oggetto;   

 

8. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 

50/2016  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere;  

 

9. Di dare atto che il ruolo di Rup è svolto dallo scrivente – dirigente dell’Area Manutenzioni e 

Patrimonio; il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 comma 

2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. verrà svolto dall’arch. Olga Brignone; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi del regolamento recante “disciplina per la corresponsione egli 

incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 del D.lgs n. 50/2016”, viene 

individuato, per l’espletamento delle attività necessarie al processo di acquisizione ed 

esecuzione del servizio, il personale indicato nell’allegata “SCHEDA INDIVIDUAZIONE 

SOGGETTI COINVOLTI” unitamente al cronoprogramma delle attività;  

 

11. Di precisare che  nella fase esecutiva il gruppo di lavoro,  potrebbe essere integrato con 

ulteriori operatori o variare a  seconda degli impegni dell’ Area Manutenzione e Patrimonio;   

 

12.  Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

13. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D. LGS. 81/2008 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI VIGILANZA NOTTURA E TELEGESTIONE IMPIANTI DI 

ALLARME INSTALLATI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI. ANNUALITA’ 2020/2021  A 

FAVORE DELLLA SOCIETA’ VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA E CONTESTUALE PRESA 

D’ATTO DELL’EFFICACIA . CIG 8163991280 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 25-02-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

VEDI ELENCO IMPEGNI 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-02-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 140 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 25-02-2020 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-02-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 26-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


